
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2013 № 689
г. Барнаул

1"Ь некоторых правовых актах Админи ^
страции края

П о с т а н о в л я ю :
1. Внести в постановление Администрации края от 22.04.2013 № 221

«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Модернизация профес-
сионального образования в Алтайском крае» на 2013 - 2015 годы» (далее -
«программа») следующие изменения:

в паспорте программы, утвержденной указанным постановлением:
в позиции «Объемы и источники финансирования программы по го-

дам»:
число «66300,0» заменить числом «65958,0»;
число «51300,0» заменить числом «50958,0»;
абзац 3 изложить в следующей редакции:
«в 2013 году - 16758,0 тыс. рублей;»;
в разделе 5 «Ресурсное обеспечение Программы»:
число «66300,0» заменить числом «65958,0»;
число «51300,0» заменить числом «50958,0»;
абзац 6 изложить в следующей редакции:
«в 2013 году - 16758,0 тыс. рублей;»;
приложения 1-2 к программе изложить в редакции согласно приложе-

ниям 1-2 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации края от 25.11.2002 № 614 «Об именных

стипендиях Администрации края студентам средних специальных учебных
заведений»;

постановление Администрации края от 21.10.2003 № 537 «О внесении
изменения в постановление Администрации края от 25.11.2002 № 614 «Об
именных стипендиях Администрации края студентам средних специальных
учебных заведений»;

постановление Администрации края от 21.09.2009 № 393 «Об учрежде-
нии именных стипендий Губернатора Алтайского края для обучающихся в
государственных образовательных учреждениях начального профессиональ-
ного образования»;

постановление Администрации края от 22.12.2010 № 577 «Об утвер-
ждении долгосрочной целевой программы «Подготовка квалифицированных



рабочих кадров для различных отраслей экономики Алтайского края» на
2010-2012 годы»;

постановление Администрации края от 28.12.2010 № 587 «О внесении
изменений в постановление Администрации края от 25.11.2002 № 614»;

постановление Администрации края от 07.08.2012 № 407 «О внесении
изменений в постановление Администрации края от 22.12.2010 № 577»;

постановление Администрации края от 12.11.2013 № 587 «О внесении
изменений в постановление Администрации края от 21.09.2009 № 393»;

пункты 2-3 постановления Администрации края от 06.10.2011 № 567
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Админи-
страции Алтайского края».

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации
Алтайского края

от 25.12.2013 № 689

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Модернизация профессионального образования в Алтайском крае» на 2013 - 2015 годы

Цель, задача,
мероприятие

1
Цель - совершенствование
системы профессиональ-
ного образования как
полноценного ресурса ин-
новационного развития
региона на основе консо-
лидации институтов на-
чального, среднего, высше-
го, послевузовского, до-
полнительного професси-
онального образования и
реального сектора эконо-
мики

Задача 1. Модернизация
содержания и технологий

Сумма затрат, тыс. руб.

2013 г.

2
16758,0

5000,0

14693,6

2014 г.

3
17100,0

5000,0

15000,0

2015 г.

4
17100,0

5000,0

15000,0

всего

5
50958,0

15000,0

44693,6

Источники
финансиро-

вания
6

краевой
бюджет

внебюджет-
ные
источники

краевой
бюджет

Исполнитель

7
Главное управ-
ление образо-
вания и моло-
дежной политики
Алтайского края;

краевые госуда-
рственные бюд-
жетные образова-
тельные учре-
ждения профес-
сионального об-
разования
Алтайского края
Главное
управление

Ожидаемый
результат

8
повышение
эффективности
профессиональ-
ного обучения

создание каче-
ственно новых



1
профессионального обра-
зования учреждений на-
чального профессиональ-
ного и среднего про-
фессионального образова-
ния

Мероприятие 1.1. Приоб-
ретение учебно-производ-
ственного и лаборато-
рного оборудования для
мастерских и лабораторий

2

5000,0

14693,6

3

5000,0

15000,0

4

5000,0

15000,0

5

15000,0

44693,6

6

внебюджет-
ные
источники

краевой
бюджет

7
образования и
молодежной
политики
Алтайского
края;
краевые госу-
дарственные
бюджетные
образователь-
ные учрежде-
ния профес-
сионального
образования
Алтайского
края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского
края

8
условий для
обучения в уч-
реждениях про-
фессионального
образования

обеспечение
требований фе-
дерального го-
сударственного
образовательно-
го стандарта
профессиональ-
ного образова-
ния, повышение
качества про-
фессионального
образования пу-
тем обучения с



1

Мероприятие 1.2. Ремонт,
реконструкция, модерни-
зация учебных, учебно-
производственных поме-
щений, лабораторий и по-
лигонов краевых государ-
ственных бюджетных об-
разовательных учреждений
профессионального обра-
зования

Задача 2. Стимулирование
конкурентного развития
краевых учреждений на-
чального профессиональ-
ного и среднего профес-
сионального образования
через создание положи-
тельного имиджа профес-
сий квалифицированного
рабочего и специалиста;
поддержка одаренной
молодежи

2

5000,0

2064,4

3

5000,0

2100,0

4

5000,0

2100,0

5

15000,0

6264,4

6

внебюджет-
ные
источники

краевой
бюджет

7

краевые госу-
дарственные
бюджетные
образователь-
ные учрежде-
ния профес-
сионального
образования
Алтайского
края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского
края

8
применением
новой техники и
оборудования
соответствие
учебных, учеб-
но-производст-
венных помеще-
ний и лаборато-
рий современ-
ным требовани-
ям к организа-
ции учебного
процесса, усло-
виям эксплуата-
ции нового обо-
рудования

увеличение
числа выпуск-
ников школ, оп-
ределившихся с
выбором
профессии



1
Мероприятие 2.1. Преми-
рование лучших краевых
учреждений НПО и СПО:
4 премии «Лидер года»

Мероприятие 2.2. Выплата
именных стипендий Губер-
натора Алтайского края
обучающимся краевых го-
сударственных профессио-
нальных образовательных
организациях

Мероприятие 2.3. Преми-
рование лучших мастеров
производственного обуче-
ния, осуществляющих под-
готовку квалифицирован-
ных рабочих кадров:
20 премий «Лучший
мастер производственного
обучения»

2
720,0

564,4

600,0

3
720,0

600,0

600,0

4
720,0

600,0

600,0

5
2160,0

1764,4

1800,0

6
краевой
бюджет

краевой
бюджет

краевой
бюджет

7
Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского
края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского
края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского
края

8
повышение ка-
чества профес-
сионального
образования
путем
премирования
лучших органи-
заций профес-
сионального
образования

поощрение обу-
чающихся в
краевых госу-
дарственных
профессиональ-
ных образова-
тельных органи-
зациях
поощрение ли-
деров начально-
го профессио-
нального и
среднего про-
фессионального
образования
края



1
Мероприятие 2.4. Преми-
рование обучающихся и
студентов краевых уч-
реждений НПО и СПО:
30 премий «Лучший уча-
щийся», «Лучший сту-
дент»

Итого

2
180,0

21758,0

16758,0

5000,0

3
180,0

22100,0

17100,0

5000,0

4
180,0

22100,0

17100,0

5000,0

5
540,0

65958,0

50958,0

15000,0

6
краевой
бюджет

всего, в том
числе:

краевой
бюджет

внебюджет-
ные
источники

7
Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского
края

8
поощрение ли-
деров начально-
го профессио-
нального и
среднего про-
фессионального
образования
края



8

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 25.12.2013 № 689

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
по направлениям долгосрочной целевой программы

«Модернизация профессионального образования в Алтайском крае»
на 2013-2015 годы

Источники и направления
расходов

Всего финансовых затрат
в том числе
из краевого бюджета
из федерального бюджета
(на условиях софинансирова-
ния)
из внебюджетных источников
Капитальные вложения
в том числе
из краевого бюджета
из федерального бюджета
(на условиях софинансирова-
ния)
из внебюджетных источников
НИОКР <*>
в том числе
из краевого бюджета
из федерального бюджета
(на условиях софинансирова-
ния)
из внебюджетных источников
Прочие расходы
в том числе
из краевого бюджета
из федерального бюджета
(на условиях софинансирова-
ния)
из внебюджетных источников

Сумма затрат, тыс.руб.

2013 г.

21758,0

16758,0
0

5000,0
0

0

21758,0

16758,0

0

5000,0

2014 г.

22100,0

17100,0

0

5000,0
0

0

22100,0

17100,0

0

5000,0

2015 г.

22100,0

17100,0
0

5000,0
0

0

22100,0

17100,0

0

5000,0

всего

65958,0

50958,0
0

15000,0
0

0

65958,0

50958,0

0

15000,0

Примечание

* Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.


